Ius istorum deus sit: non Iupiter, neque Iuno, neque Plato. Materiæ enim à Deo discretæ originem suam debent elementa.

Ignis, aqua, & tellus, uis aéris atque benigni:

Vinclum & amicitia pariter.

Hac enim absc̄ amore mutuo permanere & coalescere nequeunt, lite & contentione dissipantur. Quo pacto igitur h̄c quisquā deos esse dixerit? Summū & principale quid, amicitia est, ut Empedocles sensit: concreta uero ex elementis corpora illi subiecti sūt. Quod uero principale est, dominatur. Quamobrē si unam eandem p̄ principali & subiecto uim attribuamus, temere ac imprudenter tantundem honoris corruptibili, fluxæ & mutabili

- nec enim maioribus unquam
Me flammis arsisse puto: non me acrius
ussit

Seu dea, seu fuerit mortali sanguine creta.
Non Ixionis tantos ego coniugis ignes,
Acrisioneæ Danaes nec uulnera sensi,
Non adeò usserunt Phœnicis membra.

puellæ,
Non Samele, non Alcmene, Thebaides
ambit.

Non Cereris, non Latonæ sic ardor amantem.

Me tenuit: non igne tuo sic perditus arsi
Vnquam alias antehac: ut nunc mea pecto-
ra tangit

Summa cupidio tui.
Quisquis hic est genitus est, corruptibilis est,
nec Dei quicquam habet. Quid quod ho-
minibus etiam famulantur?

O Regia Admeti domus, in qua seruiens,
Quanuis Deus, quibusq; gaudebam cibis,
Mensaque uili.
ut armata pescare.

Et hoc profectus in solum, meo hospiti
Custodiebam quotquot illi erant boues,
Domumque seruabam hanc.

Admetus ergo præstantior Deo est. O uates, ò sapiens, qui futuros alijs euentus præfarijebas, pueri quem amabas casum non præuidisti? tu manibus tuis occidisti charisimū.

Non posse mentiri putabam Apollinem
Ego quoque, uatēmque esse ueracissimū.
Vide ut Apollinem Aeschylus ceu falium
uatem traducit.)

At ipse præsens his epulis, qui talia
Loquitus est, meum ne cauit filium.
Verum hæc fortè (aliquis mihi dicet) figmen-
ta sunt poëtarum: quæ interpretando, ad na-
turam referri oportet: sicut Empedocles hi-
carminibus nos docuit.

Iuppiter igne micans, Iuno uitalis, & imus
Diuorum Pluto, uis Nestidis uda tigandi.
Permittam & hoc tibi:) esto Iupiter ignis, Iu-
no terra, Pluto aér, & Nestis aqua. Constat au-
tem nāc elementa esse mundi ignem, aérem
quam & terram. proinde conficietur ut nu-

materiæ decersimus, quantum uni, ingenito, æterno & semp' er. sibi constanti Deo debetur. Iupiter, ex sententia Stoicorum, nomen apud Græcos à feroore tulit, ut nihil aliud sit quam feruidissima natura. & Iuno aër, quod uel nomen eius Græcum approbare potest. *ηπα* enim Iuno est, cuius uocabuli cædem literæ dissolutæ, si alio modo conjungantur, *ενη* sonabunt. Similiter Neptunus, etymologiaz ui, aqua est: nempe ποσειδῶν *η πόσις*. Sed alij etiam aliter hæc interpretantur. Sunt qui Iouem faciant aërem, masculam simul & foemineam naturam, alij κυρρόν, id est anni partem, quæ χρόνον [tempus, annum, aut tempestatis presen- tatem] ad moderatam cæli constitutionem redigat & attemperet. quare & hic solus (aiunt) Cronum (Saturnum) effugit. Et cum Stoicis quidem hoc modo discep- riam. Quod si unum dūtaxat, summum illum, æternum & ingenitum Deum arbitramini: corpora uerò ex elementis cōcreta, omnem materiæ uarietatem: & spiritum Dei, qui pe- netrando materiam ueget, secundum uarias ipsius species, nomina quoque diuersa fortiri dicitis: sequitur ut ex diuersis materiæ formis corpus Dei constituatur, & olim quin elementa (ut uos sentitis) desflagrabunt, ne- cessè erit ut nomina etiam formarum mate- riæ, simul intereant, solus autem Dei spiritus relinquatur. Quis ergo corpora illa, quorum materia mutabilis & corruptibilis est, deos esse credat? Cæterùm illis qui Cronum (Sa- turnum) dicunt esse chronō (hoc est tēpus:) Rheā uerò, terram: & hanc è Crono concipe- re atq; parere, unde & mater omniū existima- tur: illū gignere, inque lucē edita rursus con- sumere: & uiriliū exectionem, nihil aliud esse quam uiri cū muliere coitū, quo ueluti rese- cta à uiri corpore genitura in uterū demittitur: & hominē cui Venus, népe concupis- cia insita est, generat: Saturni uerò insanā, an- ni & tēpestatis mutationē interpretatur. unde & animata & inanimata corpora intereunt. Vincula & tartarū, ipsum tempus, quod ab anni partibus ac tēpestatisibus uarijs subinde immutatur, & nec animaduertentibus nobis aboletur. Illis, inquam, responderim, siue tempus, siue pars eius aliqua & tēpestas Cro- nus est, conuertitur & mutatur: siue tenebra, aut summa frigiditas, aut natura humida, hæc omnia transeunt. Deus uerò, immortalis, immobilis ac immutabilis est. Quocircneq; Cro- nus, neque dedicatum ei simulachrum, Deus fuerit. Similiter etiam Iupiter, siue aëris est à Saturno prognatus, cuius natura altera mascula sit, Iouis: altera foeminea, Iunonis nomi- ne (quare & soror & coniunx illius fertur) mutationi obnoxius est: siue tempestas aliqua, non constat sibi? Numen uerò mutationis atque inconstantia omnis expers est. Sed quid est quod multis importunus sim uobis, ea referendo quæ uos ex illorum libris qui naturales huiusmodi commentationes tractant, melius cognouistis? ut quæ uel de natura sentienti scriptores: uel de Minerua, quam dicunt esse mentem per omnia extensam: uel de Iside, quam faciunt naturam æui, ex qua nata sint omnia, & per quam omnia existant;

non negamus. non tamen idcirco quod ab
alijs fructu aliquem percepent aliqui, uel etiā lēsi fuerint nonnulli, deos esse qui aut ob-
fuere, aut profuere, putamus. Verū qua ratione posse aliquid existimētor idola: & quinam
in eis agant, eorū sibi nomina usurpantes, diligentius trutinemus. Sed antequā hoc aggre-
diar, ut quinā in idolis operetur, quodqđ dijnon sint, demonstrē, necesse erit philosophos
etiam aliquos testes mihi proferre. Primū igitur Thales, triplici diuisione (ut referūt qui
philosophiam eius altius sunt scrutati) deum, dæmones, & heroes [seu genios] nuncupat.

uel de Osiride, cuius à Typhonе fratre occisi
Ils cum Horo filio membra quægens quum
inuenisset, ad sepulturam comparauit: quæ
etiamnum Osiriaca nominatur. Quid, in-
quam, est quodd pluribus his immoremur:
quum sursum deorsum circa diuersas mate-
riias occupati, à uero illo qui méte sola com-
prehenditur Deo aberrent? Itaque elementa
corumq; partes deificant, aliás alia nomi-
na eis imponentes. Nam frumentationem.
Osirim uocant: aiuntque Ils, quum siue O-
siridis membra, siue fruges inuenisset, exclam-
asse, Inuenimus, gaudemus. Vitis uero fru-
ctum, Baccum appellat: uitemq; ipsam. Se-
melen: & fulmen, æstum Solis. At qui illi qui
fabulas in rebus diuinis introducunt, quiduis
potius quam theologi sunt dicendi: nec ui-
dent se, interim dum deos suos huiusmodi ar-
gumentis defendunt, uanitatis ipsorum suspi-
cionem magis augere. Esto lupiter aér, Iuno
terra, sitq; aliquod secundum naturam ipsorum
coniugium: Europa uero quid ad aérem
pertinebat quid Leda, ut cum hac in cygnū,
cum illa in taurum turpis adulter mutatus lu-
piter rem habere uoluerit? Huiusmodi ergo
deorum assertores, ut iam dixi, nō assequuti
maiestatem Dei, quum ratione in locum ca-
lestern (nulla ad eum mentis cognatione aut
deuotione ducti) concordere non possint,
circa materię species harent: & semper deor-
sum uergentes, elemētōnē mutationes dei-
ficiant: perinde ac si nauigium aliquis, quo ue-
ctus est, gubernatoris loco, haberet. At qui
ut nulla est utilitas nauis, ut cung; rebus om-
nibus instructæ, si desit gubernator: sic ele-
menta in hoc mundo digesta, nihil absq; Dei
prudentia iuuerint. nam & nauis per se
nunquam nauigat: & elementa sine Deo ne
mouerentur quidem.

Porrò uos, qui intellectu omnibus praestatis: hoc forsan à me interrogabitis, Qua igitur ratione simulachra quædam certos educunt effectus, si dñi quorum honori dedicantur, non sunt? neque enim inanimatas & immobiles imagines perse aliquid posse, absque eorum moueat, credibile est. Fieri quidem in diuersis ciuitatibus & populis aliquos ab idolis eorumque nomine effectus, nos etiam non negamus. non tamen idcirco quod ab